Há, porém, outros filósofos, e esses realmente grandes e nobres, que consideram ser o mundo todo administrado e regido pela mente e pelo pensamento dos deuses, e não de fato apenas isso, mas também que a vida dos deuses é cuidada e provida por eles. Pois, tanto as estações como as variações do tempo e as alterações do clima, para esses filósofos, tudo o que a terra produza e se desenvolva oportunamente, julgam que seja atribuído ao gênero humano pelos deuses imortais. E muitas coisas, que serão ditas, reúnem eles nestes livros; essas são tais que quase pareçam terem sido fabricadas pelos deuses imortais para o uso dos homens.⁴ (CICERO, 2016, p. 19)

Cícero constrói, através da retórica, as ideias iniciais que serão necessárias para a construção do texto. Pode haver a existência dos deuses, para aqueles considerados incultos que sempre lhes dedicam rituais, todavia, para os chamados doutos, os deuses podem não existir. Resta ao filósofo discutir se tudo o que há na natureza é de fato fruto de decisões divinas ou não.

³ Sunt enim philosophi et fuerunt, qui omnino nullam habere censerent rerum humanarum procurationem deos. Quorum si vera sententia est, quae potest esse pietas, quae sanctitas, quae religio? Haec enim omnia pure atque caste tribuenda deorum numini ita sunt, si animadvertuntur ab is et si est aliquid a deis immortalibus hominum generi tributum; sin autem dei neque possunt nos iuvare nec volunt nec omnino curant nec, quid agamus, animadvertunt nec est, quod ab is ad hominum vitam permanere possit, quid est, quod ullos deis immortalibus cultus, honores, preces adhibeamus? (De Natura Deorum, I,§3)

⁴ Sunt autem alii philosophi, et hi quidem magni atque nobiles, qui deorum mente atque ratione omnem mundum administrari et regi censeant, neque vero id solum, sed etiam ab isdem hominum vitae consuli et provideri; nam et fruges et reliqua quae terra pariat et tempestates ac temporum varietates caelique mutationes, quibus omnia quae terra gignat maturata pubescant, a dis immortalibus tribui generi humano putant, multaque, quae dicuntur in his libris colligunt, quae talia sunt ut ea ipsa dei immortales ad usum hominum fabricati paene videantur. (De natura Deorum, I, §4)

Nada existe, porém, sobre o que não discordem tanto não apenas os incultos como também os sábios; e porque as opiniões deles são tão divergentes e tão conflitantes entre si, sem dúvida pode suceder que ou nenhuma delas possa ser verdadeira ou que certamente mais de uma não pode sê-lo. (CICERO, 2016, p. 19)⁵